Illustrissimo signor, la città di Tarento fa intendere a vostra signoria illustrissima 

come, essendo stato eletto il novo sindico et altri del regimento per ordine di questa 
Regia Audientia, con delegatione di sua eccellenza, et tenendo bisogno di continuo di 
congregare regimento per provedere alle cose occorrenti, il signor governatore non vole 
intervenire, né dar licentia per detto regimento quando ne è richiesto dal detto magnifico 
sindico, donde ne può seguire interesse et danno universale et alcuno inconveniente, 
bisognando provedere giornalmente alla compagnia spagnola che tienen[o. per] tanto 
supplica vostra signoria illustrissima resti servita ordinare al detto signor governatore 
che non debbi[a] ricusare di dar licentia et intervenire alli detti regimenti da farsi, 
altrimente che sia lecito ad essa magnifica città supplicante et a detti sindico et elet[ti 
con]grega[ti] et fare regimento, more solito petita et non obtenta venia, ut [Deus et cetera. 

al che], volendemo provedere come conviene, n’ha parso far la presente, per la quale 
[ordinamo et commandamo] che, ricercandosi per il detto sindico licenza a detto magnifico 
governatore di congre[gare] detto reggimento per le cose occorrenti ad essa magnifica et 
fidelissima citt[à supplicante], et non volendola detto governatore concedercila, né intervenire 
in d[etto reggimento], sia ad esso magnifico sindico et eletti nel governo lecito congregar[si 
et fare detto] regimento, né si faccia il contrario, sotto pena dela regia digratia et [de mille 
ducati]. la presente resti al presentante. Licii, die 28 ianuarii 1594. Don Ieronimo de Vacan. 
Valcarcer. Mutiusa). 

–––––––––––––– 
a) Dopo la sottoscrizione, nella parte finale della carta, due righe di scrittura: [Che dimandandosi per] il 
sindico dela città supplicante licenza al governatore di congregarsi et far reggimento, [et non volendola] detto 
governatore concedercela ne intervenirsi, sia lecito ad essi sindico et eletti nel regimento congregarsi. 
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95 
 [post 1588] 

Donat’Antonio Giranda, sindaco <di Taranto>, in nome della città dà conto della 

convenzione stipulata con i signori Agostino e Geronimo Grimaldi, fratelli genovesi, per la 
riquantificazione e la rateizzazione del debito contratto dall’Università con questi ultimi. 

C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Architiano, c. 252rv [B]. C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 304v-307r [B1]. 

Il documento è stato attribuito ad una data successiva al 1588 sulla base di quanto riportato nella parte finale 
del testo. 

Illustrissimo et eccellentissimo signore, il dottor medico Donat’Antonio Giranda de 
Taranto, sindicario nomine et per parte dela detta fidelissima città et hommini di quella, 
humilmente le fa intendere come, ritrovandonsi debitoria) alli magnifici Agostino et 
Geronimo Grimaldi, fratelli genovesi, in annui ducati 6405.3.0. con patto de retrovendendo, 
per evitare l’esequtioni et altri danni vennero a convintione con li magnifici Grimaldi, 
mediante regio decreto nell’anno 1580b) l’assignorno annui ducati 13500 delli primi frutti de 
la gabella dela cartella del pane, con patto che di quelli essi magnifici Grimaldi ogn’anno ne 
dovessero sotisfare ducati 4519.2.4 alla regia corte et ad altri per diversi pesi d’essi 
supplicanti; e altri ducati 5112.3.9 se debbiano retenere per dette loro entrate et ducati 170 
per la provisione del casciero et il resto pagarlo per lo beneficio d’essi supplicanti, con 
mandati deli sindici, et darne conto del tutto alla fine dell’anno. e ritrovandosi avanzare in 
potere d’essi magnifici Grimaldi quantità de dinari da ducati 1000 in su, in tal casu per la 
rata di quelli debbiano fare la retrovendita di tante intrate de le predette che tengono 
comprate sopra detta città, nella quale capitulattione, regio decreto roborata ut supra, fu fatto 
capitulo espresso ch’essi magnifici Grimaldi non solo debbiano esigere detti annui ducati 
13500, ma anchora tutti altri datii, gabelle et imposittioni d’essi supplicanti. e volendonsi 
servire di detti patti essi supplicanti et per effettuarec) più presto l’estintione deli debiti nelli 
quali se ritrovavano intrigati, hanno deliberato dare et assignare a detti magnifici Grimaldi 
oltre che ducati 13500 altri ducati 3667, li qualic) essic) magnifici Grimaldi haveranno da 
convertire in sotisfare l’infrascritti pesi et non in altro uso, anchorché altrimente li sindici et 
ordinati che pro tempore saranno deliberassero, videlicet:  

Alla regia Corte 4519.2.4 All’heredi de D. Suffiano 375 
Al capitanio 228 Al monte della pietà 75 
Al portulano per le fabriche 400 Ad Ettorre Maza 160 
Al giodice per sua provisione 100 Al signor castellano 378 
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e essendo da detto anno 1580b) che si fece detta capitulattione con essi Grimaldi le dette entrate 
de ducati 6401.3.0 redotti ad annui ducati 5112.3.9 e di più la provisione del casciero ducati 170 
che in tutto summano ducati [11518.0.13], tal che de tutti detti ducati 11518.0.13 da detti ducati 
17167 avan[zano] ogn’anno ducati 5649.0.13, quali ogn’anno se potranno convert[ire] in 
estentione de dette entrate quali tengono essi Grimaldi comprate, con patto de retrovendendo ut 
supra, et altre ch’arrivano a ducati [79.000 incirca]. // et facto calculo fra termine d’anni dieci 
incirca restariano estinti detti debiti in tutto con avanzare ad essa magnifica Università bona 
summa de dinari e dovendonsi applicare li detti ducati 17.167 a detto uso tantum et non ad 
altro che cossì c’è fatta resoluttione, supplicano vostra eccellenza resti servita commandare 
et fare ordinare a detti magnifici Grimaldi che sotto pena et cetera non habbiano da pagare né 
convertire detti ducati 17.167 in altro effetto che nelli usi sopra espressi, acciò possa havere 
effetto detta estintione fra detto tempo. e per potere essa magnifica Università suvenire ad 
altri soi bisogni che ponno occorrere ogni dì et per non toccare un carlino deli ducati 17.167, 
ha deliberato quando occorrerà il caso esigere il pagamento conforme all’apprezo che si fece 
a tempo del magnifico Ferrante de Troianis, all’hora commissario de redentione; supplicano 
perciò vostra eccellenza resti servita interponere decreto sopra le cose predette et ordinare 
che s’espediscano le debite provisioni per effettuare quanto nel presente memoriale se 
contiene et lo reputarà a gratia, ut Deus. 
le gabelle che di novo s’assegnano a detti magnifici Grimaldi et s’aggiungono alla prima sono: